
 

   

 

                                                                                             

T i s k o v á  z p r á v a                                1 0 .  6 .  2 0 2 5       

Kreativní Evropa MEDIA přinesla v roce 2024 české audiovizi přes 
4 miliony eur  

Grantový program EU Kreativní Evropa MEDIA na podporu evropského 

audiovizuálního odvětví rozdělil v roce 2024 mezi české žadatele celkovou 
částku 4 329 445 eur. Podpořen byl vývoj nových filmových i televizních 
projektů, distribuce evropských filmů, sítě filmových festivalů i inovativní 

projekt v oblasti animace.  

Čeští producenti získali na vývoj 37 hraných, dokumentárních i animovaných 

projektů celkem 1 498 994 eur, což je dosud nejvyšší částka v historii programu 
v ČR. V okruhu European co-development bylo podpořeno 6 českých společností 
s projekty v mezinárodní koprodukci. V okruhu European slate development 

(podpora souboru 3–5 projektů) byly úspěšné dvě české společnosti: moloko film 
a nutprodukce. V okruhu European mini-slate development (podpora souboru 

2–3 projektů), určeném pouze společnostem z menších zemí, bylo podpořeno 7 
českých společností.  

„Rekordní částka pro české producenty je velkým úspěchem a v celoevropském 

srovnání patří Česká republika vzhledem ke své velikosti k nejúspěšnějším 
zemím,“ komentuje výsledek vedoucí Kanceláře Kreativní Evropa MEDIA Vlaďka 

Chytilová. Program KE MEDIA tak podpoří vznik např. celovečerního debutu 
oceňované tvůrkyně Darii Kashcheevy nebo nových filmů režisérů Petera 

Kerekese, Veroniky Liškové a Kristiny Dufkové. 

V roce 2024 bylo do kin uvedeno několik úspěšných snímků, které podporu získaly 
v minulosti: například hrané filmy Rok vdovy a Amerikánka, animovaný film 

Život k sežrání nebo dokument Ještě nejsem, kým chci být.  

Okruh TV and online content podporuje výrobu projektů určených pro TV 

vysílání nebo pro online platformy. V roce 2024 získaly podporu ve výši 247 114 
eur společnosti Axman Production a Film Kolektiv na televizní minisérii Anežka o 
životě svaté Anežky České, kterou ztvární Eliška Křenková. 

Čeští distributoři získali na distribuci evropských filmů v kinech celkem 658 745 
eur. V okruhu Films on the Move byla podpořena distribuce 21 evropských filmů 

celkovou částkou 367 429 eur, např. Bastard, Kočičí odysea nebo Julie mlčí. 
Podpořena byla také zahraniční distribuce českého animovaného filmu Život k 
sežrání. V okruhu European Film Distribution pak distributoři reinvestovali 

291 316 eur do distribuce 31 filmů, např. Karaoke Blues, Velká svoboda nebo 
Jeanne du Barry – Králova milenka. 

V oblasti filmových festivalů se střídají výzvy pro jednotlivé festivaly a pro sítě 
festivalů, vždy s podporou určenou na dva roky. V okruhu Networks of European 
Festivals tak byly v roce 2024 podpořeny čtyři mezinárodní festivalové sítě s 

účastí českých festivalů celkovou částkou 546 664 eur (na dva ročníky). 
Podpořena byla síť animovaných filmů Animation Festival Network, ve které je 

zapojen český festival Anifilm, síť festivalů dokumentárních filmů Doc Alliance 
Network (jehož koordinátorem je MFDF Ji.hlava), síť Screen the Future – 
European Children Film Festival Network, jehož členem je Zlín Film Festival, 



 

   

 

a vznikla i zcela nová síť Archive Film Festival Network, kterou koordinuje Letní 
filmová škola Uherské Hradiště. 

Okruh Markets & Networking podporuje filmové trhy a další aktivity propagující 
evropská audiovizuální díla a profesionály. Čeští žadatelé v něm získali celkovou 

částku 620 923 eur (na dva roky činnosti). Podpořena byla síť filmových trhů pro 
dokumentární filmy Doc Alliance Network of Markets, jehož českým členem je 
MFDF Ji.hlava, a projekt CEE Animation podporující animaci ve střední a východní 

Evropě.  

V okruhu European VOD networks and operators byl částkou 596 109 eur 

(opět na dva roky činnosti) podpořen mezinárodní VOD portál Doc Alliance Films.   

Prvního úspěchu dosáhli čeští žadatelé v roce 2024 v oblasti inovací. V okruhu 
Innovative tools and business models (vývoj inovativních nástrojů a 

obchodních modelů pro zvýšení dostupnosti evropských děl a větší 
konkurenceschopnost a udržitelnost evropského audiovizuálního průmyslu) byla 

částkou 160 896 eur podpořena společnost CEE Animation na projekt Animation 
HUB. 

Český film po více než 30 letech v oficiálním programu MFF v Cannes  

Český film Karavan, celovečerní debut režisérky a scenáristky Zuzany 
Kirchnerové, byl uveden v soutěžní sekci Un Certain Regard 78. ročníku MFF 

v Cannes. Vznik road movie o různých podobách lásky, o svobodě a touze 
doopravdy žít s Annou Geislerovou v hlavní roli byl podpořen v roce 2019 

programem Kreativní Evropa MEDIA.  

Producentkou snímku, který je výsledkem česko-slovensko-italské koprodukce, 
je Dagmar Sedláčková ze společnosti MasterFilm. Komajoritně se na něm 

podílela slovenská společnost nutprodukcia. Dalšími koproducenty jsou italská 
produkční firma Tempesta, Česká televize, STVR: Slovenská televízia a rozhlas, 

Amygdala Pictures a společnost Innogy. Státní fond audiovize podpořil výrobu 
filmu a poskytl podporu z programu filmových pobídek. 

Uvedení Karavanu na nejprestižnějším světovém festivalu je pro tuzemskou 

kinematografii historickým momentem. Posledním majoritně českým filmem 
promítaným v hlavním programu Cannes byl v roce 1994 surrealistický snímek 

Lekce Faust režiséra Jana Švankmajera. Jedinou českou režisérkou, která se do 
programu festivalu Cannes kdy probojovala, byla Věra Chytilová s filmem Ovoce 
stromů rajských jíme v roce 1970. Do českých kin Karavan vstoupí 28. srpna 

2025. 

O programu  

Program Evropské unie na podporu audiovizuálního průmyslu MEDIA funguje již 
od roku 1991, Česká republika je v něm zapojena od roku 2002. Česká audiovize 
byla za dobu existence programu podpořena částkou více než 53 milionů eur. 

V roce 2014 byl začleněn do zastřešujícího programu Kreativní Evropa 
podporujícího všechna kulturní a kreativní odvětví, který se skládá z částí MEDIA, 

Kultura a mezioborové části. 

V období let 2021–2027 program Kreativní Evropa rozdělí 2,44 mld. eur. 
Na část MEDIA připadne 58 % rozpočtu, na část Kultura 33 % a na mezioborovou 

část 9 % rozpočtu.   

https://www.filmcenter.cz/cs/spolecnosti/779-masterfilm
https://www.filmcenter.cz/cs/spolecnosti/283-nutprodukcia


 

   

 

Program Kreativní Evropa reflektuje také průřezová témata EU jako jsou 
ekologická udržitelnost, podpora rovnosti žen a mužů či zlepšení přístupu osob se 

zdravotním postižením a sociálně znevýhodněných skupin ke kultuře. 

 

                                 

 

Kontakty  
 

Kancelář Kreativní Evropa MEDIA, www.kreativnievropa.cz   
Vladimíra Chytilová, vedoucí Kanceláře KE MEDIA, E: 
media@kreativnievropa.cz  

 
Mediální servis: 2media.cz, s.r.o. 

Simona Andělová, simona@2media.cz, tel: 775 112857 
www.2media.cz, www.facebook.com/2media.cz, www.instagram.com/2mediacz 

 
 

mailto:media@kreativnievropa.cz
mailto:simona@2media.cz
http://www.2media.cz/
http://www.facebook.com/2media.cz
http://www.instagram.com/2mediacz

